El Doctor Seráfico aquí no se detiene a probar las diversas proposiciones, sino que admitidas como verdaderas, se pone frente al gran problema, frente a la misma producción de los seres: se pregunta si los seres han sido producidos completamente, es decir, según su doble principio materia y forma, o sólo parcialmente¹⁸⁷.

San Buenaventura trata de probar la perfección total de los seres. Sus argumentos están sacados de la consideración de la causa productora, de parte del ser producido. Sus razones son las siguientes:

1. *Primo a parte producentis sic. Quanto producens est prius et perfectius, tanto plus insluit in rem; ergo primum et perfectissimum insluit totum et in totum; et si hoc, ergo totum producit. Sed primum agens est huiusmodi, ergo, etc. . .*

2. *Item, nobilius et perfectius est agens, quanto paucioribus indiget ad agendum; ergo agens nobilissimum nullo extra se eget; ergo si ipsum*

¹⁸⁶ Cf. II. Sent. D. 1, T. 1, a. 1. Q. 1., Tom. 1, t. 14.

¹⁸⁷ Ibid.

solum esset, adhuc res produceret; sed non ex se, cum ipse nullius sit pars: ergo ex nihilo: patet ergo, quod Deus potest in totam substantiam creaturæ.

3. *Item agens secundum formam potest producere totum; sed Deus se toto agit, cum sit omnino simplex: ergo producit totum.*

4. *Item, hoc ipsum ostenditur a parte rei conditæ sic: quod non est ab alio, est a se ipso; nihil autem tale quod a se ipso est, indiget alio ut sit; sed omne intrinsecum principium rei indiget alio ut sit, nam forma indiget materia, et e converso: ergo, etc.*

5. *Item, efficiens et finis sunt causæ correlativæ, ergo quod non est ab alio, non est ad aliud; sed omnia sunt ad aliud secundum omne quod sunt, appetunt bonum; et status non est nisi in summo bono. Et quod ista sit bona ostenditur. Si enim bonum et ens convertuntur, ergo quod est se ipso ens, se ipso est bonum; sed quod se ipso est bonum, non est propter aliquid aliud: ergo quod non est ab alio, non est propter aliud: ergo omnia mundana secundum se tota sunt propter aliud, ergo sunt ab alio.*

6. *Item, si res non est totaliter ab alio, aut est ratione formæ, aut ratione materiæ. Constat quod non formæ, quia videmus formas produci, et si formæ non producerentur, omnino nihil produceretur. Si ratione materiæ; sed contra: ut dicit Philosophus in Prima Philosophia, «actus est ante potentiam»; constat quod non loquitur de potentia activa, sed passiva; ergo cum actus rei sit ab alio, similiter et materia. Si tu dicas, quod intelligitur non de actu, qui est forma, sed efficiens; idem concluditur. Et iterum, ego quæro, quare materia non sit ab alio. Si quia est principium, ex quo fiunt cætera nec habet unde fiat; tunc ergo quæro de forma, utrum fiat ex aliquo vel ex nihilo, pari ratione et materia ex nihilo. Si ex aliquo, quæro quid sit illud. Non essentia materiæ; constat quid forma simplex est: ergo forma non fit ex materia, ita quod materia sit eius principium constitutivum. Nec fit ex materia, ita quod materia fiat forma; fit ergo ex aliquo, quod non est in materia. Tunc ergo quæro: de quo est illud? Et constat, quod non est ex materia, pari ratione: ergo vel erit abire in infinitum in causando, vel necesse est ponere, essentia formarum a primo opifrice productas ex nihilo; ergo pari ratione et materiam¹⁸⁸.*